浙江省大学生科技竞赛委员会

浙科竞〔2022〕9号

关于举办第十六届浙江省大学生化工设计
竞赛的通知

各高等学校：

为了多方面培养大学生的创新思维和实际动手能力，培

养团队精神，增强大学生的工程设计与实践能力，促进浙江

省高校大学生相互交流与学习，经研究决定，举行第十六届

浙江省大学生化工设计竞赛(简称省化工设计竞赛)。现将竞

赛主题与内容等有关事项通知如下：

一、竞赛组织机构

主办单位：浙江省大学生科技竞赛委员会

承办单位：浙江科技学院

赞助单位：浙江华亿工程设计有限公司

二、竞赛题目

为某大型化工企业设计一座 1,4-丁二醇生产分厂或为现

有的 1,4-丁二醇生产分厂设计技术改造方案，要求技术符合

中国绿色低碳发展要求。

三、参赛对象和形式

1. 参赛者为全日制在校本科生。以团队形式参赛，每队

五人，设队长一人。每位学生只允许参加一支参赛队，鼓励

学生以同一学校为单位多学科组队参赛。接到准赛通知后如

有队员因故退出，最多允许替换或缺席一名队员参赛，否则

作弃权处理。

2. 参赛队伍根据竞赛内容和要求完成设计，提交设计作

品的电子文档参加初赛。设计工作必须由本队参赛队员独立

完成，每支参赛队只能提交一份作品。

3. 竞赛分为初赛和决赛两个阶段。初赛作品经评审委员

会评审，甄选进入决赛的 36 支参赛队伍。决赛阶段的参赛

队伍需进行口头报告和答辩，由决赛评审委员会评选获奖队

伍。

4. 各参赛队伍必须在规定时间内提交参赛作品，并在指

定的时间参加报告会，缺席者作自动放弃处理。

四、竞赛内容及参赛作品要求

省化工设计竞赛内容和参赛作品要求详见全国大学生

化工设计竞赛网站（http://iche.zju.edu.cn/）上的全国大学生

化工设计竞赛任务书。

五、竞赛安排

1. 报名组队

报名时间为 2022 年 3 月 10 日 ~ 4 月 10 日，登录省化

工设计竞赛网站（http://iche.zju.edu.cn/zedc），在线填写报名

表，报名前请务必认真阅读报名须知。获准参赛的团队名单

将于报名结束后 3天内在竞赛网站上公布，请各参赛队伍及

时查看浙江省化工设计竞赛网站通知。

2. 缴纳报名费

获准参赛的团队需交纳报名费，每个团队 500元，各学

校统计参赛团队数后将报名费一起于 2022年 7月 10日前汇

入承办单位。

账户：浙江科技学院

开户银行：中国农业银行杭州市保俶支行

账号：19-030101040006801

汇款时请务必注明化工设计**学校。成功报名及缴纳报

名费的团队才能获得参赛的资格。

3. 实施设计

自设计项目题目公布之日起至 2022年 7月 20日为参赛

队实施设计、完成初赛作品的工作时间。

4. 提交作品

将仿真设计模型的计算机文件、设计说明书、表格、图

纸等设计文档汇总编目并压缩成一个文件于 2022年 7月 20

日 24:00前按照《提交作品指南》（届时在竞赛网站上公布）

的指示上传到指定的云储存。同时在百度云中备份并将下载

链接和提取码发至省化工设计竞赛组委会官方邮箱

（cretye@zju.edu.cn）。按设计任务书要求提供完整材料的作

品，方视为合格参赛作品。

5. 初赛评审

竞赛评审委员会将于 2022 年 7 月 21 日 ~ 25 日对提交

的参赛作品进行评阅，根据各队提交的电子文档质量甄选出

36支决赛队伍，并在竞赛网站（http://iche.zju.edu.cn/zedc）

的通知页面上发布决赛通知。

6. 参加决赛

决赛将于 2022 年 7 月 27 日 ~ 29 日举行。口头报告和

答辩分两轮进行，通过抽签决定报告顺序，各参赛队依次报

告本队的作品，接受总决赛评审委员会的质询，即时答辩。

7. 评审颁奖

总决赛评审委员会根据各队网上提交的电子文档质量、

口头报告和答辩表现进行评议，并于比赛结束当天公布评奖

初步结果。获奖名单将从 2022年 8月 15日起在省化工设计

竞赛网站上公示，公示期后进行异议审查，异议审查结束后

将公布正式获奖名单，颁发获奖证书。

六、知识产权

参赛作品的著作权归该参赛队所有，所属学校和省化工

设计竞赛委员会拥有在教学中无偿使用参赛作品的权利。如

参赛作品的设计内容申请专利，则专利申请人为参赛队所属

学校，发明人可为相关参赛队成员及指导教师。

省化工设计竞赛委员会拥有获奖作品的出版权和优先

使用权。

七、其他

为确保参赛高校师生健康和安全，承办高校、各参赛高

校及各参赛队伍应按照上级和所在地市县及所在学校疫情

防控政策，做好防控措施。省化工设计竞赛委员会将根据浙

江省疫情动态防控要求相应调整竞赛的举办方式，如有调整

将会在竞赛网站及时通知。

八、本通知解释权归省化工设计竞赛委员会所有

省化工设计竞赛委员会办公室地址：杭州市西湖区浙大

路 38 号浙江大学玉泉校区联合反应工程研究所 302 室，邮

政编码：310027。

关于竞赛有任何疑问，请发邮件至省化工设计竞赛组委

会官方邮箱 cretye@zju.edu.cn。

联系人：

张玲玲，电话：13706714094，

Email：zhanglingling@zju.edu.cn

张 杉，电话：17857699871，

Email：22128092@zju.edu.cn

浙江省大学生科技竞赛委员会

2022年 3月 9日